2024 年 6 月

医療関係者 各位

M S D 株 式 会 社

東京都千代田区九段北一丁目 13 番 12 号

持続性経口ペニシリン製剤

ベンジルペニシリンベンザチン水和物顆粒

「バイシリン® G 顆粒 40 万単位」

販売中止に関するお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社並びに弊社製品につきまして格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

弊社が製造販売しております「バイシリン® G 顆粒 40 万単位（一般名：日本薬局方 ベンジルペニシリンベン

ザチン水和物）」（以下、「本剤」という）につきましては、1981 年の発売以降、数多くの抗菌薬の上市により本

剤に対する医療ニーズが減少したことから、販売を中止することとなりました。本剤につきましては、既に弊社

の在庫数量も限られておりますことから、急な欠品や在庫の偏在が生じることのないよう、現在実施中の限定出

荷を継続してまいります。なお、今後の供給につきましては、下記の通りとさせていただきます。

本剤に対するこれまでのご厚情に心から御礼申し上げますと共に、何卒ご理解、ご了承を賜りますようお願い

申し上げます。

謹白

記

1.対象製品

商品名 包装 統一商品コード

バイシリン® G 顆粒 40 万単位 100g［瓶、乾燥剤入り］ 185806954

2.販売中止時期（予定）：2024 年 12 月

※ 在庫がなくなり次第、販売を中止させていただきますので、販売中止時期が早まる場合がございます。

3.経過措置期間（予定）：2024 年 11 月経過措置告示～2025 年 3 月 31 日

※ 2025 年 4 月 1 日以降は保険請求不可となりますのでご注意下さい。

4.出荷量の状況・弊社の対応状況

A プラス．出荷量増加、③限定出荷（他社製品の影響）

※日本製薬団体連合会より 2023 年 3 月 1 日付で発出された日薬連発第 137 号『「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」

の見直し』に基づき、出荷量の状況・弊社の対応状況を表記しております。

以上